ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

^EXERCÍCIO DE 19§^67.

HISTÓRICO:

CONCJíLDE ÁO SEFííDOS ETJEICiO HBSETÍDE ,,0

'ilojtíiiD ;de "cmmxc cachosiemse» «

ASSUNTO \ 1
*  ' * •

PROJETO DE LEI HS 86/67

INICIATIVÀ:
s. •

■ YEREÁDPR. DEOLIl-IDO COSIA ■ '

A U T U AÇ Ã O . '

Aos -v-inte e tr,ps outuHro ' do >ano de

mil novecentos, e oileatet e 1967 , autúo o PEOJEIO HEollÊlI

supra-citado e mais documentos que se seguem

Período da-presidência: 19 67 .a 19

Presidente: ....

Vice-Presidênte: nrríirr.T-n

1* Secretário: ^ ^

2° Secretário:

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EXERCÍCIO DE I9Bl.

%
iiL, HISTÓRICO:

ASSUNTO

IROJSIO DE LEI,Ne 86/67

1

' s

INICIATIVA;

Via:GADGIl DEOLINDO
'  »

.fíAOn
o w >_/ j_ .c 1. -  -

-AO SAíTADOR RCTiICO RÈDMDE O

títui.0 de "cidad^ío gac:tc::ir]3iss" . ■

.AQTUAÇÃO
^  I

Aos . ® ■'ti"'6sdias do mês do oiVuiiDró- do ano de

mil novecentos e sessenta e , autúó o

supia-cntodo e mais documentos que se seguem

IRCJEEO DE DEI

\  jé^>Le V y /.

\

'r

PROJETO DE LEI M f É?/67
INICIATIVA: DEOLINDO ALVARO TAVARES COSTA -VEREADOR PELA ARENA

^  / 2-

Art» 12 - Slca coneedido ao ilustre SENADOjFl EÜRICO IffiSENDE
o título de CIDADSO CACHOEIRENSE;

§ «íSnico - O referido título será entregue em sessão solene
da câmara Municipal,especialmente convocada para

este fim5

Art« 2® - Esta lei entrará em vigor na data de sua publica
ção,revogadas as disposições em conti^rio»

SALA DAS SESSCES , Em 21 de oututijro de 196?

I COMsSSi^V.,/?

Sala

O-^TAVVDE

A A

GOSTA

JUSTIFICATIVA

O Estado do Espírito Santo ,tão minúsculo diante dos

grandes estados brasileiros,tem contribuido efetivamente com os
novos rumos que a chamada Revolução tem procurado dar a mossa
Pátria, Isto á indiscutível e facilmente pode ser comprovado,ba^
tando para isso a exibição de jornais de Rio,São Paulo e Belo Ho
rizonte,que de quando em vez noticiam com destaque a atuação dos
nossos parlamentares no Senado e na Gamara Federal® ÍÉ a presença
do pequeno estado nas grandes decisões.

Desnecessário será dizer-se ̂ he o quanto nos sentimos

orgulhosos ao ver nossos representantes biilharem nas altas esfe
ras federais. Sentimos um mixto de orgulho e revolta,ou,diríamos
um orgulho nascido da revolta de sermos durante tanto tempo esque
cidos pelo Governo Federal® Seria , na fórmula hegeliana a pró -
pria antítese :orgulho nascido da revolta, E se a dialética de fa
to funcionar,marchamos a largos passos para a síntese,ou se^a, a
redenção do E,Santo,

Vale o intróit© para a justificativa desta propositura
quando se sabe que o iltistre SENADOR EÜRIGO RESENDE ó por todos os

pares considerados com um dos senadores de maior prestígio e de
maior atuação do Brasil©

Seria dispensiavel , acreditamos,enimierar todos os feitos do repre
sentante capixaba. Apontamos alguns que seriam suficientes para jus
tificar a belíssima votação que o levou ao Senado Federal ; foi o pai
lamentar que teve o maior número de emendas à Qonstituição aprovadas;
te o Yice-Líder do Governo no SenadoCmas desempenha cotidianamente a
função de liderança,fazendo uso de sua eloqüência que tanto admiramos
*6 o perfeito anfitrião dos capixabas em Brasília,recebe seus co-esta-
duanos —o^s mais iíiraildes — e durante todo o tempo que el#por lÚ
permanecer*^ter€c a maior das atenções do Senador.

Com relação a Cachoeiro lembraríamos da luta em prol da construção
de 50 casas populares no Valão(e perfeito funcionamento do servirá®
d'^gua no local) e da Faculdade de ^"^edicina ,que certamente faria pajE
te da Universidade Federal d© Norte do ̂ stado,também fTuto dos incan-
s-âveis esforços do Senador Eurico Resende®

Pelo que ú no plano nacional,honrando sobremaneira nosso peque
nino Estadojpelo que fez e pode fazer por nossa terra, apresentamos
este projeto considerando-o CIDADãO CACHOEIRENSE, ele que jú recebeu
iguais títulos de diversos municípios capixabas^ Contaniá© com ̂ ^pr^

rliiiit» iLiÜLiiSégfea, por parte dos demais vereadores.

...u

SALA DAS SESSOES , outubro de 19^7

m:

>■'  V rW

Delindo
?[

C0:.:iS3S0 Dfí COESTITUIOaO JUSTIÇA lü KEDACSO

Projeto de rei 86/67

Iniciativa do Vereador Eeoliudo Costa

PARECER

A matéria é corrtitocinal e a homena.-cem ao ilustre

âemandor émerecida.

Sala das Sessões, de novembro de 196?

1.-

í / .
Pauló Sattss - Relato

^ Io
(/

ao.

ã

n

PRQJKfC m XB2 • im

IKICIATlíril:' U1í:0;L-IiG>0 ALVAilO TAlimB CQ'ã2Ã -VEREADOR PELA MIEHA

Art, lõ - Élca fiono^diâo ao liustre SEHADÜR EüRICO RESSM3E

O tífeXo do CimDj?0 CACHOEIREJISEI

§ -iSnílc© -- O roforido títA.i3,o séTÍ esitrégue em sessãO' noleué
da. CíaLaa.r.e: Hus:icipaX><^ speoialatonte convocada para

ob .L.Udj

Art« Sfi " 5'í3ty. le:l .'iritri-oÁ), em vigoi' na data de stia pu'o7.1ca-

çã&jS'ovogí..dji3 a-H disposições era conti^yio*

SALA D AG SESSÕES . Em SI de eiitiibao de 19^7

ií.v'.u.uj; mVARES-0DSTA

j ü S í I E X C" A f I V A

O Estado do Espírito danto jtão ralriTÍsculó diante dos

grandes estados "brasilelros^tern còntrlbr^ído ©fetlvsãente com os
noTos mãos qtte a úhmnân BfvoíijçSo tem -procurado dar '& nossa
Pátria, Isto <c Indiscutível s tàcllriente poda ser comprovado jfce^
taiido 'par-í Isso a -e^riMção de Jounais do Rio.,6ao Paulo © Belo Ho-
rlíàoatsjqr:!© dc- quariClo êm vez noticiam com destaque a atuação dos
nosf.Gs parlar-ientsres nó Senado e m Cfear.a Federal» a presença
do paquenõ estado nas grandOsC decisões,

DoanocetíSarió será dSzGT-se o quanto nos sentimos

orgulliosos ao ver nossos representantes Milliarem nas altas ©Si©-

ras federais. Sentimos um ralxto de orgu.Í2io e revoltajou,diríamos
um orgiiHio nascido da revolta de senaos durante tanto tempo esque

cidos pelo Govêicno Federal, dcrla ̂  na fci^iríula hegeliane a pro -
piia í:n'bíteso jorguHio nascido da revolta., B sc a dialética de- fa

to faiicionorjmerebsmnos a largos passos para a síntesojou seja» a
redenção do E,Santo.

Vale o iíi.tráit0 para a jiistifilcativa desta propositura.
quando se sabe que o ilustre SEN.ADGÍR EIÍRICO BBSEHOE e por todos os

2

pgijees considerados coa m dos senadores d© maior prestígio e de
maior atuação dc Brasil,

Seria clisperisavel acreditados|©nnmerar todoc os f&lt-os do repre
sentante Gap:l5rc.t?-i.é Apontó-idos alguns que aerlam suficientes ■ ^'us-
tificsr s. "bo-sassifiu:'. votação que o lovou ao Senado ̂ deraX j foi o paj

íé

função de liderançvajfaz-eud.© uso d© sua ©loquenvela que taiito s-áBiíraiuos
o perfeito anfitrião dos çapl3ca1>as em Brasília ̂recebe seus eo-^cta-

duancs mais MiinideG e durante todo o tempo que elfôpor iá
permaneeor'=-teraoa maior das atenções do BenartoP'»

Som relaçao. a Çacbooiro iembraraaiíioB da luta om prol da construção
do 50 casas■ populares no. Yol&óie perfeito iduncionamento do sea
d'ãgiis. no looel) e da Fasuldaiie de •^'•^édicina ^que certamente faria
te da Bniversidads i^ederal áci ílorte do, ^stad.o,,.taí.ali0a' fruto dos inean-
■S^Véig esforços áo Benador aiurico Besende»

Polo quo e no piano riacionaljiioiirí-aitlo sobremaneira nósso peqíie-
ni-Ho Sstadojpolo quo foa g podo fa^íor por nossa torraj apresentíimos
esto p.T.''0^í>to concidcr£Uj,d3-*o CIDAOSO CàCJ.10PíLEBííS2Í),| ols que recebim
iguais tíln:ulos do (Hysi^sos /ronicípios CHjpirídbas^ Contauào com
Vagão ífe ' ^ por parte .dos dariUiis verecidorosi

3iLA im ^SBSÜPS Sm 21 do <ytt'fcubro de 196?

7T.toiã^jj(n^MQ TÁjÂms..^cm

PEOJEfO DE ÍMt m-

IMIOIATTOs ÍJMAW CQSXA «líME/iBOB' WElA àmSÁ
ii»>ifjiiiiW i>'ii' ii^"nu ti

iô, «. I'^'ca ■úQnmSláô sm ÜW&tâfô BBífíúíCit EÜRICO SlSEílDE
úú: 0lfêÃíiitè G^íSHOS.IlíSiJSE |f

§ iSíiia0 '» O -3?€;0í5?i<l£í títulD umi m séssã^^ goiènt
aa Oiiaai^a :r4iiii.0ipa3.3og|>eciatentçí. coaweada pã?ea
estiâ iiíai

Híí «»> fisteâ 2,ôt ^rite.3?a fám vlgõ? ns. ãíxtã d@ sua iruljlica^í
â3 âi:gpsaí.çf®s- s® v-õa.ti^io».

sâla ms Sfí Em £X <1® cSíítraBm 4® 3.^-

a
DBOKIi fSTA

{T

í-5 £V íi

J tí S T .T F I C A T I V A

O Esta#> ãQ Espfsíit®- iS-sutíS' |tãó' tslifutsculó âiauis dos
gyAMtôs osfcaíJAs b3Ê''í;Sl2,ctr®s,t.t.'3M ociOitifr^íldo ®-.fetlVí©onte um m
IfôWíS KtsOâ' a -Oí^tada É®-í^lufIo tam, f j%.0U3?adò lüoesã ,
Patrla* Isto -^1 indisoutÍTol & fleilssuio pôd® ooí- ooúp3?o'<?aá0.:f"te?\g,
taudO- para isso a de ,1omats <Tó Bíõ Patão e B©3x> Bô-
yisonte|qu0 d© quaMo mi mfâfíÍPM aom » atuaçSò do»
nossos píírlffiâicntiases iio ê-sAadO' «a, S&ata Fédoraíii á a presença
fcO poquono estado nas gr^âadè© doci^s#

Besneoe3s"'rio âorá cliss-er»*®® ím?* o quanto nos sentimos
crguJJ^ósos ao- r&t? nossos- " rféprofíefetantos ms altas esfOí»
ras .fadoraJ-g,*. Seri.ii£fâos tun, t!)±ât0 úb orguUso e 'í^®voli5a,,viüj,diríaaiOs

orgulho íias.c;.láo <!a raTOlta d© ãw&túú- t-aato tes^ esqüa*
•ÒÍ4c-s ■So^fêrnà Federfil#, Serlê na 'fêws^iB, liogeliana a p?o —
pria-sntítose torgtòlhó np.soldD da reróite» 1^' se a di-?j|,dtica de fa
to f^òióiiar|Har4iãJS0S a largos passos para a sínt50s©.|Ott sejai a
■redenção do E»§anto.»^

Vale o Intr^ltõ para a âustiíleatiTa desta proposltUra<
quando se Sáfee que © ilustre SEHAPCIí EORICO' RSSEBIBE' '•$ por todos ós

w

.f

mm \m €úb soiiadorss: í.e mios* ̂ mstígXi^ © d©
STiáDS? aftiafão do

íiéi\ia disp^níía-tf-oi Bcroí3Ít-ajsos»Qn}5aei^a3? t.odoa os feitos âo apopre-
sontâute captxal):-;#, Apositamos algiins mi© seriam «a^^dôiates pars.
tifloâS' a Votado, cíiie o Icwtí ao fís/iádo Federai s foi 0 psj
iu-ifâeíifer qpe o laaioa? TiiSüeiPO do OBiendas á ̂ ónstltiiigao sproi^adoss
te o tfico-Lfdoif áo Góvêsíso ino SentídóCímic tíesempenba tíoMdtSímioent©- ®.
ítoçSo' d© liaei^imgaçfíisond.o "uso de sua eloqueuííia qiio tastto adairaiaos
4 a perfeito aufitrlão dob e»pis:abas es Brasília,3?©cob© seus ccf^esta-
duauos -^- os ,i5al,r, íiirailcl©:! •— © durcuit© todo o teapo ou© el^^pôr
permanecer torá^a zsjaior das ateucSes do SeuacVor»

Góm- t-elaçio n Ca^hoQlvo lemb^^ãt-XamoB da luta em prol da çonstruçto
de f>9 casas populares uo ¥aIao(e poríteitó fanclonagieato do scruêgaBl
d'água no local) e da -i^culdads de ̂ '^edicâna j,í|ue certamente faria psgg
ts da toiversidsd© FoáeraX do lort© do '■^stadCjitaifeáia dos inõ£iii«
sávôia cs-vorgos do Senador Surlao Rtíssiide»

Pelo quií. 4 'ão plano nacional,l)oai^andO' ?-ol?3fomaiioijca nosso peque*-
nirio Bst^õo^pelo guo fes e povle faser por nossa terra|. aprosentamos
esto profeta coBsideraadouo OXMMo CAClK>iiSlIiEH3B.,y llo^ qiw Ja temhe^
iguais tftulos de ãi"e^srscs mmteípíOB capixabas^ Contsãliâ©- eom aí^rã,
fagüò po3? 'parto dos doncis ^"srccdoros»

SisXi.A üâB BSúSõEB |. ívsi 21 de ewfcubro d© í.^67

.^^'7A'0 ■•iX 1,
ViV il

1/7 & ̂

wiV4»<

.  :

.é
z,»vô ■'-■

ViVo>2^

í'

<

'Ww-

^-^'^ (f^/^ "A « í>^
V-V

'  6«»-^ «LrfO / -A—'^y—

-4-

pli :iP:T!a
"■ >1 Ü C- -J» issí S ^ ^ >

'/--'r^ncía c:: í^^i^cr.idcnío)

r.pí-:()i^[iO:, épji vJ[ ~ JlSCUSPU:

0Qf .'-

.Sa& das s^ssp"íps,?í9../IXL//©,. c>*v

. - - iír-^-r^TTr^^Te-rrr:^^
( WS-%-!CA DO PR-=SIDríI?/T,^ "i

' O'O

:5,o, ..:3i::p.

; iürcirflCy O." r Tü-7»Pi-iVj"."pR

En/iniÇA
-'^./'L6 Cú.^7 .^.'■'P

O

" , )

/
/

gROJEi'0 PE LEI Ug 86/67

O ítesidei2i;e da . Câmara ■ Municipal de
Cachceiro de ItapeMi-im» no uso de
suas atri^buioões legaisj Faço saber
que a Câmara'decretou a seguinte Leis

Art. ■— Pica concedido. ao ilustre SENÂLOR BlIRICO líES.SNDB
:  . D título de CILAMO GACHCEniMSS.

§ Ünieo - O referido título será entregue.em sessão solene
da Gamara Municipal, especialmente convocada para
este fim.

Art. 29 - Esta lei entrará em vigor ns data de sua publica-
^  çso, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 28 ds novembro de 1967r

OLCVIS DS BARDOS

Presidente da Câmara

!

i  •

DAÍ.A

ÍJok

(I

DESTíNO; Côaio

■  3ISIüy^

■  1

•rí?